РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальный орган

«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск»

П Р И К А З

14.08.2025                                                № 244 - Д

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса

сочинений в муниципальном округе Краснотурьинск в 2025 году

На основании приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 26.05.2025 № 405  «О Всероссийском конкурсе сочинений

2025 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный и муниципальный этапы Всероссийского конкурса

сочинений (далее - Конкурс) в сроки, определенные в положении о проведении

регионального этапа Конкурса:

- школьный этап – до 17.09.2025 г.;

- муниципальный этап – до 22.09.2025 г.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении школьного и муниципального этапов

Конкурса (приложение 1);

2.2. Состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение 2).

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать проведение школьного этапа Конкурса в период

с 02.09. по 17.09.2025 г.

3.2. Сформировать и утвердить состав рабочей группы и жюри школьного

этапа Конкурса.

3.3. Провести оценку конкурсных работ школьного этапа Конкурса

в соответствии с утвержденными критериями.

3.4. Направить на муниципальный этап Конкурса пакет документов

в срок до 18.09.2025 г. в МАУ «Центр развития и мониторинга

образовательных учреждений городского округа Краснотурьинск» (далее –

МАУ «Центр РиМ») в каб. 1.:

- заявку на участие в формате рей и мюпф
- сканированные конкурсные работы в рукописном варианте в формате

рей, занявшие первые три позиции рейтинговых списков школьного этапа
Конкурса (не более трех работ от каждой возрастной группы);

- копия конкурсной работы в формате луогй;
- согласие на обработку персональных данных обучающегося или его

законного представителя (для несовершеннолетних обучающихся) в формате
рей;

- сканированные согласия на обработку персональных данных педагога,
обеспечивающего педагогическое сопровождение участника в формате рей.

Наименование перечисленных файлов должно содержать фамилию
участника, например: «Заявка_Иванов», «Сог/1асие_Иваное»,
«Сочинение-Иванов» и т.д.

Бланки сопроводительных документов представлены на официальном
сайте Конкурса в разделах «Учителю» и «Участнику»:
ЬЦр8:/7ук5.аркрго.ги/8Щс1епг/4/11

4. Членам жюри муниципального этапа конкурса в срок до 22.09.2025 г.
провести оценку конкурсных работ по утвержденным критериям и передать
работы, протоколы оценивания работ участников, рейтинговый список
муниципальному координатору Конкурса - методисту МАУ «Центр РиМ»
Бобылевой Е.В.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Е.К. Шрайнер

Приложение N° 1
к приказу Муниципального органа
«Управление образования муниципального
округа Краснотурьинск»
от 14.08.2025 № 244 -Д
«О проведении школьного и
муниципального этапов Всероссийского
конкурса сочинений в муниципальном
округе Краснотурьинск в 2025 году»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основании Положения
о Всероссийском конкурсе сочинений, утвержденного Министерством
просвещения Российской Федерации, на основании Положения о проведении
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в Свердловской
области в 2025 году (Приказ Министерства просвещения Российской
Федерации от 26.05.2025 № 405), методических рекомендаций по организации
и проведению Всероссийского конкурса сочинений.

1.2. Учредителем Конкурса является Муниципальный орган «Управление
образования муниципального округа Краснотурьинск».

1.3. Организационно-техническое обеспечение и информационное
сопровождение Конкурса:

Муниципальное автономное учреждение «Центр развития и мониторинга
образовательных учреждений муниципального округа Краснотурьинск».

2. Цели и задачи

2.1. Цель Конкурса:
формирование духовного облика и нравственных ориентиров молодого

поколения через эмоциональное, интеллектуальное и эстетическое осмысление
художественных произведений, воспитание ценностного отношения к русскому
языку и литературе.

2.2. Задачи Конкурса:
создание условий для самовыражения обучающихся в творческой

деятельности, реализации их творческого потенциала, повышения их
социальной и творческой активности;

формирование стремления развивать и проявлять качества творческой
личности;

повышение читательской активности обучающихся;
выявление литературно одаренных обучающихся;
распространение результатов литературного творчества участников

Конкурса;
привлечение внимания общественности к социально значимым проектам

в области образования.

3. Участники конкурса

Участниками Конкурса являются обучающиеся (в том числе
и с ограниченными возможностями здоровья) общеобразовательных
учреждений муниципального округа Краснотурьинск.

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп:
первая возрастная группа - обучающиеся 4-5 классов;
вторая возрастная группа - обучающиеся 6-7 классов;
третья возрастная группа - обучающиеся 8-9 классов,
четвертая возрастная группа - обучающиеся 10-11 классов.
Участие в Конкурсе добровольное.
Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственный

язык Российской Федерации.
Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте

Ь 1ф5://ук8.еб8оо.ги/

4. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

4.1. Тематические направления Конкурса:
- «Никто не забыт, ничто не забыто!» (О.Ф. Берггольц): 80-летие Победы

в Великой Отечественной войне.
- «Родина наша - колыбель героев» (А.Н. Толстой): юбилеи великих

русских полководцев (295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280 лет со дня
рождения М.И. Голенищева-Кутузова).

- «Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова):
Россия - многонациональная страна.

- «Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В. Гоголь): 125 лет со дня
рождения С.И. Ожегова.

- «Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький): 130 лет со дня
рождения С.А. Есенина.

- «Все мы родом из детства» (Антуан де Сент-Экзюпери): 100-летие
Международного детского центра «Артек»; 100-летие со дня основания газеты
для детей «Пионерская правда».

- «Нам песня строить и жить помогает» (В.И. Лебедев-Кумач): 125 лет со
дня рождения советского композитора И.О. Дунаевского; 120 лет со дня
рождения советского композитора и дирижера Б.А. Александрова.

- «Величайшее сокровище - хорошая библиотека» (В.Г. Белинский): 230
лет со дня основания Императорской публичной библиотеки - первой
общедоступной библиотеки в России.

- «Мы умираем, а искусство остается» (А.А. Блок): к юбилеям
поэтов/писателей/драматургов (230 лет со дня рождения А.С. Грибоедова; 225
лет со дня рождения Е.А. Баратынского; 165 лет со дня рождения А.П. Чехова;
135 лет со дня рождения Б.Л. Пастернака; 120 лет со дня рождения М.А.
Шолохова).

- «Науки юношей питают» (М.В. Ломоносов): 270 лет Московскому
государственному университету им. М.В. Ломоносова.

- «Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100-летие ТАСС
(Телеграфного агентства Советского Союза).

- «О спорт, ты мир!»: 45 лет XXII Олимпийским играм в Москве.
- «Спешите делать добро!»: о роли милосердия в современном обществе.
- «Ветер дальних странствий»: 255 лет со дня рождения русского

мореплавателя И.Ф. Крузенштерна; 325 лет со дня рождения русского
полярного исследователя С.И. Челюскина.

4.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений Конкурса
размещаются на сайте Конкурса.

4.3. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса.
Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно
в рамках выбранного им тематического направления.

4.4. Конкурсное сочинение пишется участником Конкурса в жанре
рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, репортажа,
интервью, эссе, рецензии. Поэтические тексты конкурсных сочинений не
принимаются.

4.5. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса
осуществляет самостоятельно. Совмещение жанров не допускается.

5. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса

Первый этап - Школьный (на базе образовательной организации) этап
Конкурса проводится до 17 сентября 2025 года. Сдача пакета документов на
муниципальный этап до 18 сентября 2025 года в МАУ «Центр РиМ» каб. 1,
Бобылевой Е.В.

Второй этап - Муниципальный этап: определение победителей
и направление работ победителей на следующий этап - до 22 сентября 2025
года.

Третий этап - заочный (региональный) этап: определение победителей
и направление работ победителей на следующий этап - до 25 сентября
2025 года.

Четвертый этап - заочный (федеральный) этап: работа жюри
федерального этапа с 13 октября по 28 ноября 2025 года.

На муниципальный и региональный этапы Конкурса направляются
работы, занявшие первые три позиции рейтинговых списков предыдущего

этапа Конкурса (от каждой возрастной группы).

6. Требования к конкурсным работам

Участники Конкурса выполняют сочинение в письменном виде
на официальном бланке темными чернилами синего цвета. Обучающиеся
с ограниченными возможностями здоровья могут представить сочинение
в печатном виде (в формате \Уогс1).

Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно
сочинение. Сочинения, участвовавшие в других конкурсах, к участию в
Конкурсе не допускаются. Объем сочинения не регламентирован и не может
служить основанием для отказа в его приеме на Конкурс или оказывать влияние
на оценку работы.

На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет сочинения
на наличие некорректных заимствований. В случае выявления на федеральном
этапе Конкурса низкого процента уникальности текста (менее 75%) участник
Конкурса лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в
список финалистов.

На школьный этап Конкурса принимаются рукописные работы.
На муниципальный, региональный и федеральный этап Конкурса работы
принимаются в сканированном виде (в формате РОР, разрешение 300 (1р1).
К отсканированной работе участника прилагается копия, набранная на
компьютере и сохраненная в формате У/огб (бос или босх). При отсутствии
одного из указанных вариантов представленная работа не принимается.

Требования к оформлению документов

Наличие заявки является обязательным. Все позиции, обозначенные
в заявке, обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена как
от руки, так и машинописным текстом. Название образовательной организации
заполняется в соответствии с Уставом образовательной организации (далее -
00). Заявка заверяется подписью руководителя / заместителя руководителя
образовательной организации и печатью.

Конкурсное сочинение должно быть написано на официальном бланке
от руки чернилами темно-синего цвета. Печать на бланке не ставится.

Требования к оформлению копии конкурсного сочинения в печатном
варианте: текст набирается не на бланке, без подчеркиваний и таблиц,
обязательно указываются ФИО участника, класс, наименование субъекта РФ,
название населенного пункта, название ОО, название сочинения, шрифт Тппез
Мем/ Когпап, размер - 14, межстрочный интервал - 1,5, выравнивание - по
ширине. Согласия на обработку персональных данных могут быть заполнены
в любой форме - набраны машинописным текстом при наличии
собственноручной подписи или заполнены от руки.

7. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ

7.1. Каждое сочинение на всех этапах Конкурса проверяется
и оценивается не менее чем двумя членами жюри Конкурса.

7.2. Оценивание сочинений на всех этапах Конкурса осуществляется
жюри Конкурса по следующим критериям:

1) соответствие темы выбранному тематическому направлению,
оригинальность;

2) соответствие содержания выбранной теме;
3) полнота раскрытия темы;
4) отражение в содержании авторской позиции;
5) корректное использование литературного, исторического,

биографического, научного материалов;
6) соответствие конкурсного сочинения выбранному жанру;
7) целесообразность использования языковых средств;
8) стройность композиции сочинения, соответствие замыслу;
9) целесообразность использования композиционных приемов,

оригинальность композиции;
10) логичность речи;
11) богатство использованных грамматических конструкций;
12) выразительность речи;
13) соблюдение орфографических правил;
14) соблюдение пунктуационных правил;
15) соблюдение грамматических норм;
16) соблюдение речевых норм;
17) эмоциональное воздействие на читателя.
цельность, логичность и соразмерность композиции,
7.3. Оценка по критериям 1-16 по шкале 0-2 балла, по критерию 17 - по

шкале 0-1 балл.

8. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

На основании рейтинговых списков выявляются победители
соответствующего этапа Конкурса. Количество победителей на региональном
(школьном, муниципальном) этапе определяется соответствующим
Положением.

Приложение № 2
к приказу Муниципального органа
«Управление образования муниципального
округа Краснотурьинск»
от 14.08.2025 № 244 -Д
«О проведении школьного и
муниципального этапов Всероссийского
конкурса сочинений в муниципальном
округе Краснотурьинск в 2025 году»

Состав
жюри муниципального этапа Конкурса сочинений в 2025 году

Председатель экспертного совета:
Широкова Юлия Александровна - руководитель ГМО учителей русского языка
и литературы, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 17».

Члены экспертного совета:
4-5 классы:
Герб Ирина Валентиновна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ №24»
Набиева Анна Владимировна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 3»
Пермякова Ольга Валерьевна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 17»
6-7 классы:
Биттер Алена Валерьевна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ №17»
Лукьянова Светлана Викторовна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 15»
Федорова Тамара Николаевна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 9»
8-9 классы:
Зобернюс Ольга Павловна,
МАОУ «СОШ № 9»

учитель русского языка и литературы

Гизбрехт Ольга Петровна,
МАОУ «СОШ № 2»

учитель русского языка и литературы

Коротаева Ольга Сергеевна,
МАОУ «СОШ № 17»

учитель русского языка и литературы

10-11 классы:
Рыжакова Елена Владимировна, учитель русского
МАОУ «СОШ № 23».

языка и литературы

Шефер Нина Викторовна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 32».
Демидова Екатерина Ивановна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «СОШ № 24»